
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

08
S.D Teixeira Produtos 
Laboratoriais-EPP. CNPJ 
Nº 85.050.110/0001-10

Estereoscópios 06 R$ 8.083,30 R$ 
48.499,80

Belém, 14 de outubro de 2016.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 119175

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2016 - DP4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas atribuições legais prevista em lei no artigo 
19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando os termos do ofício n° 1269/2016 –CONJUR/03 
e ofício nº 3167/2016-PGE-GAB-PCTA, de 21 de setembro 
de 2016; onde a Exma. Sra. SUSANNE SCHNOLL PETROLA, 
Procuradora do Estado e Coordenadora da PCTA, recomenda 
que a candidata DENISE OSCARI FERREIRA MENDES, deve 
ser classifi cada na turma de 2009 com efeito retroativo, tendo 
em vista que a liminar foi concedida para garantir o ingresso a 
isonomia e garantir o ingresso da autora na mesma data dos 
demais candidatos, em virtude do Acordo extrajudicial fi rmado 
entre a autora e Procuradoria Geral do Estado, exarada nos autos 
da Ação Ordinária (processo n° 0062917-17.2009.8.14.0301). 
RESOLVE: 
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 012/2010 - DP4/PMPA, de 10 de 
maio 2010 da Polícia Militar do Pará, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.665, de 13 de maio de 2010, que incorporou no 
estado efetivo da Policia Militar do Pará e matriculou no Curso 
de Formação de Soldados PM/2008 a ser realizado no 13º BPM 
(Tucuruí) a candidata DENISE OSCARI FERREIRA MENDES (polo 
Tucuruí).
Art. 2º. INCLUIR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matrícular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a 
candidata DENISE OSCARI FERREIRA MENDES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor com data retroativa a 16 de 
novembro de 2009 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Quartel em Belém/PA, 11 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
Protocolo: 119026

 
PORTARIA Nº 2439/2016 - DP 2

 
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
2886/2016 – DP2, de 08 de setembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SUB TEN PM RG 13799 JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de outubro de 2016.
 

 
 
 
 
 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
Protocolo: 119131

PORTARIA Nº 2614/2016 - DP 2
 
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 

499/2016 – SEC/EMG, de 28 de setembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 19818 AUGUSTO CÉZAR DO CARMO COELHO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19818 AUGUSTO CÉZAR 
DO CARMO COELHO no BPOT/CME, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de outubro de 2016.
 

 
 
 
 
 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
Protocolo: 119132

PORTARIA Nº 2472/2016 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 394/2016 – Coord. Adm./SEGUP, de 12 de agosto de 
2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o 3º SGT PM RG 12727 LUIZ CARLOS SOUZA 
CUIMAR ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 12727 LUIZ CARLOS 
SOUZA CUIMAR na CCS/AJG, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de setembro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de outubro de 2016.
 
 
 
 

 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 119152

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 7367/16/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.231 DO DIA 13/10/2016
ONDE SE LE: PORTARIA N° 7367.
LEIA SE: PORTARIA 7381.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 118865
ERRATA DA PORTARIA Nº 6381/16/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.203 DO DIA 01/09/2016
ONDE SE LE: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
LEIA SE: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO LOA 
2017.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 118260

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2016-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem como objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de LOCAÇÃO DE RÁDIOS TRANSCEPTORES FIXOS E 
PORTÁTEIS para serem empregados no policiamento ordinário e 
extraordinário da PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 303.900,00 (trezentos e três mil e novecentos 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2016
VIGÊNCIA: 13/10/2016 a 12/10/2017
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 

33.90.39.12 – Outros Serviços Pessoa Jurídica/ Locação de 
Maquinas e Equipamentos; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: SANTOS NETO E CIA LTDA – EPP, estabelecida 
na Avenida Nazaré, nº 532, Nazaré, Belém-PA, CNPJ: 
07.900.590/0001-58, Inscrição Estadual: 15.118.565-4.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 118946

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7383-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS - PA
PERÍODO: 22/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM DENISON PEREIRA DINIZ
CPF: 001.147.382-70.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 7446-DC-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA NA OP. ELEIÇÃO/16.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE - PA
PERÍODO: 29/09 A 02/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM JANDIR RIBEIRO LEÃO
CPF: 585.162.122-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 119048

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.222
DE 29/09/2016, REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTÁRIA Nº1484/16 -DF,
QUE GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 114422.
 
 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.211
DE 14/09/2016, REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTÁRIA Nº1351/16 -DF,
QUE GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 1007255.
 
 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.215
DE 20/09/2016, REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTÁRIA Nº1367/16 -DF,
QUE GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 110057.
 
 
 
 
 

Protocolo: 119049

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°047/2016-FIN/SUP.FUNDOS, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ROSANA PRISCILA COSTA BRAGA, 
SD PM RG 38079, MF: 57232257, CPF n° 845.734.572-91, 
Representante do FASPM/Barcarena, a utilizar o adiantamento 
de fundos no valor de R$ 600,00(Seiscentos Reais), para 


